ROYAUME DU MAROC

S oner

OFFICE NATIONAL DE L’EAU POTABLE

*kkk

DIRECTION REGIONALE DU SUD

ETUDE D’'IMPACT SUR L’ENVIRONNEMENT
CENTRE DE TAFRAOUT

Version définitive

—=—7CID

CONSEIL, INGENIERIE ET DEVELOPPEMENT
INGENORD s e g i




SOMMAIRE

LISTES DES FIGURES..........cccoitriirimressssessssssesssssssssssesssssssssssssssssssssssssesssssssssssssesssssssssssesssssssssssssssssssssssssesssnssssssnsneans '
LISTE DES TABLEAUX.......ccocitismisisssissssssessssssssssssssssssssssssess s s sesssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssasssessssssssssssssans v
LISTE DES PHOTOS .......cooiniiiisssissssssisssssesssssssssssessssssss s sesssssssssssssss s s s sssssss s s snnns Vi
ABREVIATIONS & ACRONYMES..........ccoosmnemmrmnmsmssessssrsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssans Vil
[...]
DCO (g/j/hab) 57,5 57,5 59,8 62,1| 644 66,7
MES (g/j/hab) 35,0 35,0 36,4 378 392 40,6
Flux
DBOS5 (Kg/j) 61 130 172 213 259 305
DCO (Kg/j) 140 299 395 490 595 702
MES (Kg/)) 85 182 240 298 362 427
Concentration
DBOS5 (mg/l) 346 400 422 440 456 471
DCO (mg/) 795 920 970 1011| 1050 1084
MES (mg/l) 484 560 590 615 639 660

La pollution générée par I'abattoir est estimée a partir des statistiques d’abattage fournis par la municipalité. Cette
pollution en terme de DBOs est de 2,2 g/hab./j.

24.2 Objectifs de qualité
Les objectifs de qualité d’eaux usées épurées dépendront essentiellement :

= De la nature et de la qualité du milieu récepteur (actuel ou futur)
= De 'usage prévu des eaux usées épurées

Les objectifs de qualité doivent rester conformes a I'Arrété n° 1607-06 du 25 juillet 2006 (voir annexe 3) relatif aux
rejets des eaux usées domestiques dans le milieu hydrique.

DBOs mg Ozl 120
DCO mg O/l 250
MES mg/l 150

MES = Matieres en suspension.
DBOs= Demande biochimique en oxygéne durant cinq (5) jours.
DCO =Demande chimique en oxygene.

Dans le contexte du centre de Tafraout, le seul exutoire possible est I'oued Tafraout.

Au niveau de Tafraout, I'agriculture revét un caractére particulier et toute la vallée Ammelne est dédiée a des
champs cultivés (céréales, Iégumineuses, fourrages et arbres fruitiers) en mettant en place un plan de réutilisation
des eaux usées épurées dans les zones avoisinants le projet.

Toutefois la planification et la mise en ceuvre d’'un plan de réutilisation, nécessite la mise en place du cadre
institutionnel, réglementaire et tarifaire permettant d’assurer I'efficacité et la pérennité de ce projet.

La dépollution visera essentiellement a respecter les normes marocaines de rejets (Arrété N° 1607-06 du 25 juillet
2006) fixant les valeurs limites spécifiques du rejet domestique dans le milieu hydrique, & savoir :

2006203 - EIE projet d’assainissement centre Tafraout / Version définitve 32



= DBOs <120 mg/l
= DCO <250 mg/l
= MES <150 mg/l

Dans le cas ou la réutilisation serait envisagée, le traitement devra étre poussée pour atteindre des objectifs encore
plus stricts conformément aux :

= Normes de qualité des eaux destinées a l'irrigation (Arrété N° 1276-01 du 17 octobre 2002)
= Recommandations OMS relatives a la réutilisation non restrictive des eaux usées a savoir :
- Coliformes fécaux < 1000 CF/100 ml de I'eau épurée, en période d'irrigation.

- 0. Helminthe < 1 unité
243 Description et dimensionnement de la filiere d’épuration

Le procédé retenu est le lit bactérien. Les lits bactériens sont constitués par une masse de matériaux inertes
hautement perméables sur lesquels se développent les microorganismes (zooglée) qui assurent la dégradation des
matiéres organiques contenues dans les eaux usées.

Les bactéries épuratrices se développent a la surface des matériaux support et la couche de zooglée, alimentée par
les matiéres organiques apportées par le ruissellement des eaux usées qui s'épaississent au fur et & mesure de la
croissance des bactéries. Cette zooglée lorsqu’elle atteint une certaine épaisseur se détache et elle est entrainée
par l'effluent.

Le lit bactérien sera suivi d'un clarificateur permettant de séparer par décantation la boue de I'effluent. Les
matériaux de remplissage généralement utilisés sont :

- pouzzolane,

- pierres ponces,
- machefer,

- efc

Pour maintenir la charge polluante et assurer un bon fonctionnement de ces ouvrages, il y a eu recours au
recyclage de I'effluent en aval du clarificateur. La station par lits bactériens sera composée des ouvrages suivants :

- ouvrages de prétraitement
- lagunes anaérobies

- lits bactériens

- clarificateur

- lits de séchage

2.4.3.1 Prétraitement

Le prétraitement est assuré par un dessableur de type longitudinal formé de 2 chenaux paralléles dimensionné
chacun pour le débit total des eaux usées. Le sable extrait sera évacué vers la décharge publique.

Tableau 3 : Dimensionnement du dessableur

Débit d'entrée a la station I/s 10 12 14 16 17

Hauteur d'Eau cm 11,6 13,1 14,3 15,6 16,7
Largeur au Plan d'Eau cm 22,1 23,6 249 26,2 274
Surface Mouillée cm?2 187 219 250 282 313

2006203 - EIE projet d’assainissement centre Tafraout / Version définitve 33



Vitesse dans le dessableur m/s 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6
Vitesse de décantation des particules m/s 0,013 0,014 0,016 . 0,017 0,019

2.4.3.2 Lagunes anaérobies

Le dimensionnement des anaérobies pour les différents horizons est présenté dans le tableau suivant.

Désignation Unité 2010 2015 = 2020 = 2025 2030
Données
Pop.Racc Hab 4 686 6034 7 261 8548 9765
Nombre d'EH Hab 5204 6 601 7884 9234 10521
Débit moyen m3Jj 382 435 496 566 647
m3/h 16 18 21 24 27
Débit de pointe m3/h 41 46 51 56 63
DBO5 kglj 130 172 213 259 305
mg/l 341 394 429 456 471
Volume des boues m3 416 528 631 739 842
Profondeur des bassins m 3 3 3 3 3
Charge volumique
Aprés Curage g/m3 105 139 115 140 165
Avant Curage g/m3 159 243 174 232 302
Caractéristiques
Nbre de bassins U 2 2 3 3 3
Volume total m3 1234 1234 1851 1851 1851
Surface totale a MH m2 411 411 617 617 617
Temps de séjour
Avant Curage j 2,1 1,6 2,5 2,0 1,6
Aprés Curage | 3,2 2,8 3,7 3,3 2,9
Dimensions des bassins a MH
Longueur m 20 20 20 20 20
Largeur m 10 10 10 10 10
Volume m3 617 617 617 617 617
Surface m2 206 206 206 206 206
Charge surfacique kg/ha 3163 4172 3450 4190 | 4945
Rendement Hiver % 40% 40% 40% 40% 40%
Charge a la sortie Kalj 78 103 127 155 182
mg/l 204 236 256 273 282
Rendement moyen % 60% 60% 60% 60% 60%
Charge a la sortie Kalj 52 69 85 103 122
mg/l 136 158 172 183 189

Les deux bassins anaérobies assureront le fonctionnement en anaérobiose jusqu’au 2020, au-dela, un troisiéme
bassin de méme dimension sera ajouté.

2.4.3.3 Lits bactériens

Les deux lits bactériens seront de type forte charge (2 lits jusqu’au 2019).
Le dimensionnement du lit bactérien est basé sur les critéres suivants :

- charge volumique : 0,85 kg/DBOs/m3,|
- charge hydraulique : 1 m3/m2/h

2006203 - EIE projet d’assainissement centre Tafraout / Version définitve 34



Les caractéristiques du lit bactérien sont présentées dans le tableau suivant.

Données
DBO5
Flux Kglj 78 103| 114 127 155 182
Concentration mg/j 204 236| 236 256 273 282
Débit
Débit Moyen m3/h 15,9 18,1 20,1 20,7 236| 27,0
Débit Pointe Temps Sec m3/h 41,2 456 49,6 50,6 56,3| 62,7
Débit Diurne m3/h 23,9 27,2 30,2 31,0 354 | 404
Taux de Recyclage % 100% 100% [ 100% | 100% | 100% | 100%
Débit Recyclé m3/h 15,9 18,1 20,1 20,7 236| 27,0
Débit Total moyen m3/h 39,8 45,3 | 50,4 51,7 59,0 674
Débit Total de pointe m3/h 57,1 63,8| 69,7 71,3 799| 897
Caractéristiques de I'Ouvrage
Nombre d'Unité u 2 2 2 3 3 3
Diamétre Lit m 6,5 65| 6,5 6,5 6,5 6,5
Hauteur Lit m 2 2 2 2 2 2
Superficie m2 33 33| 33 33 33 33
Superficie Totale m2 66 66 66 100 100 100
Volume Total m3 133 133 133 199 199 199
Rendement % 70% 70% | 70% 70% 70%| 70%
DBOS5 a la sortie
Flux Kglj 16 23| 27 26 35 44
Concentration mg/l 61 71 71 77 82 85
Vérfication des Conditions de Fonctionnement
Charge Volumique kg/m3Jj 0,6 08| 09 0,6 08| 09
Charge Hydraulique
Au Débit Moyen m3/m2/h 0,6 0,7/ 08 0,5 06| 07
Au Débit de Pointe m3/m2/h 0,9 10 11 0,7 08 09
Concentr de I'éffluent a Traiter mg/l 132 153| 153 167 177 183

- Lalimentation du lit filtrant sera assurée par un Sprinkler rotatif (tourniquet) de diamétre de 6.5 m.

- La satisfaction des besoins en oxygéne est obtenue par voie naturelle. Il s'agit d'apporter 'oxygéne nécessaire

aux bactéries aérobies pour les maintenir en bon état de fonctionnement.

2.4.3.4 Clarificateur

Cet ouvrage assure la séparation des eaux épurées et des boues biologiques produites par le lit bactérien. Les

critéres adoptés pour le dimensionnement du clarificateur sont comme suit :

- vitesse ascensionnelle de I'ordre de 1m /h
- temps de séjour minimal de 2,5 heures

Les caractéristiques du clarificateur (1 unité jusqu’au 2019) sont présentées dans le tableau suivant.

Donnée

Débit moy

Débit Pointe Temps Pluvial
Débit de Recyclage
Caractéristiques de I'Ouvrage

m3/h
m3/h
m3/h

15,9
41,2
15,9

18,1
45,6
18,1

20,1
49,6
20,1

20,7
50,6
20,7

23,6
56,3
23,6

27,0
62,7
27,0

2006203 - EIE projet d'assainissement centre Tafraout / Version définitive

35




Nombre d'Unité u 1 1 1 2 2 2

Diameétre m 8,5 85| 85 8,5 85| 85
Hauteur Droite m 3 3 3 3 3 3
Pente Radier % 6% 6%| 6% 6% 6% | 6%
Hauteur Cone m 0,26 0,26 | 0,26 0,26 0,26 | 0,26
Surface m2 57 57 57 57 57 57
Volume m3 170 170| 170 170 170 170

Surface Totale m2 57 57 57 113 113 113

Volume Total m3 170 170 | 170 340 340 340

Vérfication des Conditions de Fonctionnement

Au Débit Moyen

Vitesse Ascensionnelle m/h 0,6 06| 0,7 04 04 0,5

Temps de Sejour X 53| 47| 42| 82| 72| 63

Au Débit de Pte

Vitesse Ascensionnelle m/h 1,0 111 1,2 0,6 07/ 08

Temps de Séjour h 3,0 27| 244 4.8 43| 38

2.4.3.5 Lits de séchage
Dans le cas du centre de Tafraout, les boues sont de deux origines :

- Les boues biologiques sont normalement recyclées vers les ouvrages anaérobies ou elles subissent I'opération
de la digestion a l'inciter les boues retenues par les lits bactériens.

- L’ensemble des boues de la STEP deviennent donc d’'une méme nature et peuvent étre traitées dans des lits
de séchage.

- Les boues retenues dans les bassins anaérobies et qui représente la grande quantité

- Les boues biologiques extraites du clarificateur, se composent des boues biologiques (produites par le lit
bactérien) et des boues minérales non retenues par les anaérobies.

La production des boues a I'horizon de 2020 est de 152 m3.

Les boues extraites des bassins anaérobies sont étendues sur des lits de séchage drainant pour permettre le
ressuage de I'eau interstitielle.

Le dimensionnement des lits de séchage a été basé sur les considérations suivantes :

— vidange de chaque lagune tous les 1.5 ans
— une hauteur de remplissage de 40 cm

Pour les boues biologiques, extraites des lits bactériens a forte charge leur production est estimée a 0.4 kg MS/kg
de DBOS traité.

Boues Biologiques (BB) = 0.4 x MDBOS5 x (1-40%)
Avec:
MDBO5 : charge de DBOS5 a traiter (en Kg/j)
40% correspond au rendement des anaérobies

Le dimensionnement des lits de séchage est donné dans le tableau suivant :

2006203 - EIE projet d’assainissement centre Tafraout / Version définitve 36



Equivalent habitant 7 884
Volume annuel de boues en m? 315
Cycle de Curage (ans) 1,45
Nombre de lagunes 2
Volume Boues produit par lagune (m3) 229
Nb de Lagunes Curées Simultanément 1
Volume produit par cycle de vidange (mq) 229
Hauteur Boues (cm) 40
Superficie des lits de séchage (m?) 572
Surface de module m? 84
Nombre de lits de séchages 7~

Actuellement, la STEP est dotée de 4 lits de séchage de dimension 12 x 7. Trois autres lits doivent étre rajoutés
pour couvrir les besoins de I'horizon d'étude.

La durée de séchage des boues, en général, dépend des conditions climatiques et des caractéristiques des boues a
déshydrater. Dans le cas de Tafraout, la durée de séchage des boues est estimée a 1 mois en période hivernale, et
10 jours en période estivale.

2.43.6 Ouvrage annexe
A. Dby-pass:
Il est prévu de réaliser deux by pass pour offrir la possibilité d'isoler les différents ouvrages de la STEP :
- Un by-pass en amont du lit bactérien qui sera assuré par la conduite de rejet des eaux usées existante a
I'aval des bassins anaérobie.

- Unsecond by pass a I'entrée des ouvrages de clarification devant nécessiter la pose d’'une conduite en
PVC DN 315 sur50 ml

B. conduite de rejet :

Il est prévu une conduite de rejet pour acheminer les eaux épurées vers I'exutoire (Oued). Elle sera en PVC DN 315
sur 100 ml

244 Implantation de la station

La contrainte prise en considération pour I'implantation des ouvrages de la STEP est la pente du terrain. En effet,
pour réaliser un équilibre déblais-remblais, les ouvrages sont calés selon la pente du terrain. Ceci favorise aussi
I'éventuelle extension de la STEP.
La configuration du site impose une extension de la STEP dans la partie Sud -Est.
Les ouvrages seront comme suit :

v Lits bactériens,

v" Décanteur Secondaire,

v' Stations de recyclage des eaux usées et des boues,

v

Lits de Séchage.

L'implantation des ouvrages de la STEP est donnée dans la figure n°5.

2006203 - EIE projet d’assainissement centre Tafraout / Version définitve 37



Figure 5 : Implantation des ouvrages de la station d’épuration du centre de Tafraout

X
O
4
) =
o e F iy - G TSR
- —— R, sy
Xy - (vr,,,m
8
N? "
X
X
Q X Q Q
2 % N 2 Ko Z & % N
1 5"( £ o ‘%\‘ f-:,b‘ <} » ;DQ %0 QGD
~ o N % ' % 2 % N

2006203 - EIE projet d'assainissement centre Tafraout / Version définitive 38



2.5 Estimations des coiits du projet

251 Décomposition du projet en lots

Vu la nature des opérations prévues dans le cadre de la premiére tranche des travaux d’Assainissement du centre
de Tafraout, il est proposé de scinder le projet en 2 lots :

- Lot 1: Réseau d'assainissement, composé de
o Réhabilitation
o Renforcement des quartiers assainis
o Extension de réseau aux quartiers non assainis
o Intercepteurs

- Lot 2: Complément de la Station d’Epuration

2.5.2 Colt des travaux

Les calculs détaillés des colts des différents lots sont donnés en annexes, le co(it total des travaux s’éléve a 49.6
MDHTTC :

Lot 1 : Réseau d'Assainissement 37 362 925 44 835 509
1 - REHABILITATION 2 853502 3424 202
2 - RENFORCEMENT DE RESEAU 6 942 520 8331024
3 - EXTENSION DE RESEAU 17 061 307 20473 568
4 - INTERCEPTEURS 10 385 596 12 462 715
5-TRAVAUX DE PREPARATION ET DE REPLIEMENT 120 000 144 000
Lot 2 : Station d'épuration 3973950 4768 740
Total 41 336 575 49 604 249

253 Frais d’exploitation
2.5.3.1 Frais de personnel

Les frais de personnel sont évalués dans le tableau suivant;

Agent technique 1 8000 96 000,00
Pompiste 1 8000 96 000, 00
Ouvrier 5 4000 240 000.00
Conducteur 1 4000 48 000.00
Frais généraux 30 % 144 000.00
Total 624 000. 00

2006203 - EIE projet d’assainissement centre Tafraout / Version définitve 39



2.5.3.2 Frais d’Energie

Volume Frais
Désignation moyen EU Consommation (ofe]1] d'energie
m3 KWH DH/kwh | DH par ans

Station de refoulement 179 755 0,12 22192 1,14 25299
Station de recyclage EU épurées 269 633 0,06 16 644 1,14 18 974
Station de recyclage des boues 293 1,00 293 1,14 334
Autres 30% 13 382
TOTAL 57 989

2006203 - EIE projet d’assainissement centre Tafraout / Version définitive 40



CHAPITRE 3
DESCRIPTION DE LENVIRONNEMENT ACTUEL




CHAPITRE IIl. DESCRIPTION DE L’ENVIRONNEMENT ACTUEL

1. INTRODUCTION

Ce chapitre présente I'environnement physique, biologique et socio-économique de la zone d'étude. Les
caractéristiques sensibles de cet environnement sont ainsi mises en évidence. Afin de situer le projet
d’assainissement dans son contexte régional et local, une attention particuliére est accordée a la caractérisation des
composantes environnementales naturelles et humaines existantes au niveau de la Municipalité de Tafraout dont
dépend administrativement la zone d’étude.

2. DELIMITATION DE LA ZONE D’ETUDE

Le périmétre de I'étude délimite la zone dans laquelle les impacts du projet seront identifiés et évalués. La
délimitation d'un tel périmétre est faite en tenant compte des impacts potentiels de chaque composante du projet, du
milieu environnant et des conditions climatiques.

Chaque composante du projet interagit avec le milieu environnant dans un sous- périmétre donné. La zone globale
de I'étude regroupe I'ensemble de ces sous périmétres en prenant une marge suffisante pour s'assurer que tous les
éléments environnementaux mis en jeu dans I'analyse environnementale seront inclus dans ce périmétre.

Les différentes composantes du projet sont supposées avoir des impacts qui passent outre le périmétre urbain. La
zone d’étude retenue comprend le périmétre urbain de la ville auquel s’ajoutent les sites avoisinants la STEP. Les
hypothéses retenues comme base de délimitation de ces sites sont données ci-apres :

Périmétre de I'étude relatif a la pollution atmosphérique

II's’agit pour le présent projet d’'une extension de la STEP déja existante et qui d’apres les investigation de terrain